

अनुदान संख्या 69 - प्रवासी भारतीय कार्य मंत्रालय
GRANT No. 69 – MINISTRY OF OVERSEAS INDIAN AFFAIRS

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving- (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत-	Voted-	94,77,00	72,78,55	-21,98,45
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			19,81,06
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत-	Voted-	20,00,00	10,12,73	-9,87,27
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			10,00,00

टीका और टिप्पणियां

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचत/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

Notes and comments

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat – General Services			
मू.	O.	3810.00	2269.81	2254.17
पु.	R.	-1540.19		
मुख्य शीर्ष "2061"	Major Head "2061"			
विदेश मामले	External Affairs			
मू.	O.	5667.00	5226.13	5024.38
पु.	R.	-440.87		

(I) मुख्य शीर्ष "2052" - "सचिवालय - प्रवासी भारतीय कार्य मंत्रालय" के अंतर्गत ₹1784.16 लाख की बचत (₹3326.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ई-प्रवास परियोजना को शुरू किए जाने में विलंब होने, प्रवासी भारतीय

(I) Under Major Head "2052" – "Secretariat – Ministry of Overseas Indian Affairs"- saving of ₹1784.16 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3326.00 lakhs) was due to delay in rollout of E-

मैगजीन का कम प्रकाशन होने और रिक्त पद को न भरे जाने के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष “2061” - “अन्य व्यय - अन्य स्कीमें” के अंतर्गत ₹730.58 लाख की बचत (₹4937.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम संख्या में प्रस्ताव प्राप्त होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹77.89 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 78 प्रतिशत थी।

2. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई:-

(I) मुख्य शीर्ष “2052” - “सचिवालय - प्रवासी महासंरक्षक” के अंतर्गत ₹215.62 लाख का अधिक व्यय (₹484.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारतीय प्रतिभूति प्रेस, नासिक के प्रतिभूति स्टीकरों के मुद्रण के लंबित दावों और रायबरेली में नए पीओई कार्यालय के खोले जाने की मंजूरी के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(II) मुख्य शीर्ष “2061” - “अन्य व्यय - प्रवासी भारतीय दिवस समारोह” के अंतर्गत ₹186.49 लाख का अधिक व्यय (₹600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रवासी भारतीय दिवस - 2012 के बकाया दावों का समाशोधन किए जाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, अभ्यर्पित राशि (₹1000.00 लाख) ₹987.27 लाख की कुल बचतों से अधिक हो गई।

बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

migrate project, less publication of Pravasi Bhartiya Magazine and non-filling up of vacant posts.

(II) Under Major Head “2061” – “Other Expenditure – Other Schemes”- saving of ₹730.58 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4937.00 lakhs) was due to receipt of less number of proposals and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(III) Under one head saving of ₹77.89 lakhs occurred constituting 78 percent of the sanctioned provision.

2. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) Major Head “2052” – “Secretariat – Protector General of Emigrants” – excess of ₹215.62 lakhs (against the sanctioned provision of ₹484.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards clearance of pending claims of India Security Press, Nasik for the printing of security stickers and opening of new PoE Office at Raibareilly.

(II) Major Head “2061” - “Other Expenditure – Celebration of Pravasi Bhartiya Divas” – excess of ₹186.49 lakhs (against the sanctioned provision of ₹600.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards clearance of the outstanding claims of Pravasi Bhartiya Divas – 2012.

3. In the capital section of the grant, the amount surrendered (₹1000.00 lakhs) exceeded the overall savings of ₹987.27 lakhs.

Saving occurred under the following major head: -

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

अधिक व्यय+
Excess+

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4059"	Major Head "4059"				
लोक निर्माण कार्यों पर	Capital Outlay on				
पूँजीगत परिव्यय	Public Works				
मू.	O.	2000.00			
			1000.00	1012.73	+12.73
पु.	R.	-1000.00			

(I) "अन्य भवन - निर्माण - प्रवासी भारतीय केंद्र" के अंतर्गत ₹987.27 लाख की बचत (₹2000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केंद्र के निर्माण कार्य की धीमी प्रगति होने की वजह से वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(I) Under "Other Buildings - Construction - Pravasi Bhartiya Kendra" – saving of ₹987.27 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2000.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance owing to slow progress of construction work of Kendra.